



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月13日

上場会社名 株式会社 サンマルクホールディングス
コード番号 3395 URL <http://www.saint-marc-hd.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片山 直之

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 綱嶋 耕二

四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日 配当支払開始予定日

TEL 086-246-0309

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

平成25年12月10日

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	26,540	12.6	3,352	11.3	3,374	6.6	1,784	3.8
25年3月期第2四半期	23,564	8.4	3,012	△12.3	3,164	△8.0	1,717	△7.2

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 1,775百万円 (3.8%) 25年3月期第2四半期 1,711百万円 (△7.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	157.54	—
25年3月期第2四半期	151.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	44,073	35,874	81.4
25年3月期	43,878	34,656	79.0

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 35,874百万円 25年3月期 34,656百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	49.00	—	49.00	98.00
26年3月期	—	49.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	49.00	98.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	54,780	12.3	7,280	12.7	7,300	9.6	3,911	8.9	345.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
(注) 当四半期連結累計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	11,388,685 株	25年3月期	11,388,685 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	63,968 株	25年3月期	63,452 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	11,324,909 株	25年3月期2Q	11,325,390 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	10
4. 補足情報 「参考資料」	11
(1) 仕入実績	11
(2) 販売実績	11
(3) 種類別販売実績	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の金融経済政策の効果により、円安を背景に輸出関連を中心とした企業収益の改善や株高の維持など景況感に引き続き明るい兆しがみられました。

外食業界におきましては、景気回復への期待感から消費マインドは改善傾向にあり、雇用・所得環境にも持ち直しの動きがみられますが、円安、原油高による原材料価格アップのリスクや来年4月以降の消費税増税による消費減退懸念など、依然として先行きは不透明な状況となっております。

このような状況の中、当社グループは、好立地への着実な新規出店と派生業態を含む既存業態のブラッシュアップを進め、中長期の安定的な成長の基盤づくりを推進するとともに、前年度からの重点施策であるグループ横断的な研修実施による営業力の強化、人材の採用・教育あるいは既存店舗の改装など、顧客満足度を高める施策に注力してまいりました。

新規出店の状況につきましては、当第2四半期連結累計期間中にベーカリーレストラン・バケット直営2店舗、B I S T R O 3 0 9直営3店舗、フランチイズ店1店舗、計4店舗、生麺工房鎌倉パスタ直営6店舗、サンマルクカフェ直営18店舗、実験中の神戸元町ドリア直営3店舗をそれぞれ出店（当第2四半期連結累計期間出店数：直営店32店舗、フランチイズ店1店舗、計33店舗）し、これにより当社グループ全業態の当第2四半期連結会計期間末の合計店舗数は、直営店626店舗、フランチイズ店88店舗、合計714店舗体制となりました。

これらの結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高265億40百万円（前年同期比12.6%増）、経常利益33億74百万円（同6.6%増）、四半期純利益17億84百万円（同3.8%増）となりました。

セグメント別の業績等は次のとおりであります。

レストラン事業売上高は139億10百万円（前年同期比11.7%増）、営業利益は20億75百万円（同12.3%増）となりました。

ファーストフード事業売上高は114億28百万円（前年同期比11.5%増）、営業利益は17億39百万円（同6.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産は440億73百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億94百万円の増加となりました。

資産の部では、流動資産は137億34百万円となり、前連結会計年度末と比較して6億69百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金が1億58百万円増加した一方、売掛金が7億99百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は303億39百万円となり、前連結会計年度末と比較して8億64百万円増加となりました。これは主に事業拡充のための直営店出店等に伴う建物及び構築物が4億36百万円及び敷金及び保証金が1億77百万円それぞれ増加したこと、非連結子会社の増資等による投資その他の資産のその他が2億86百万円増加したこと等によるものであります。

負債の部では、流動負債は59億36百万円となり、前連結会計年度末と比較して8億90百万円の減少となりました。これは主に買掛金が1億85百万円減少したこと及び未払金が7億90百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は22億62百万円となり前連結会計年度末と比較して1億33百万円の減少となりました。これは主にリース債務が2億6百万円減少し、直営店出店に伴う資産除去債務が51百万円増加したこと等によるものであります。

純資産の部は前連結会計年度末と比較して12億18百万円増加し、358億74百万円となりました。この結果、自己資本比率は81.4%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により獲得した資金は39億68百万円となり、この主なものは、税金等調整前四半期純利益30億64百万円の獲得、減価償却費12億99百万円の発生及び法人税等の支払が11億73百万円発生したこと等によるものであります。投資活動におきましては29億28百万円の資金を使用し、その主なものは有形固定資産の取得による支出23億28百万円、敷金及び保証金を含むその他投資取得による支出1億82百万円、中国における業態実験のための関係会社出資金の払込による支出1億80百万円及びシンガポールにおける業態実験のための投資有価証券の取得による支出1億50百万円を行ったこと等によるものであります。財務活動におきましては8億87百万円の資金を使用し、その主なものは配当金の支払5億55百万円の資金支出を行ったこと及びファイナンス・リース債務返済支出が3億29百万円発生したこと等によるものであります。

これらの結果、当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して1億58百万円増加し、109億97百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月13日の決算短信で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,838,993	10,997,571
売掛金	2,839,324	2,039,737
商品	181	123
原材料及び貯蔵品	228,981	245,966
その他	513,248	465,353
貸倒引当金	△16,655	△14,529
流動資産合計	14,404,072	13,734,223
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	14,659,305	15,096,243
土地	3,087,944	3,087,944
その他（純額）	1,943,260	1,914,326
有形固定資産合計	19,690,510	20,098,515
無形固定資産		
その他	158,533	151,321
無形固定資産合計	158,533	151,321
投資その他の資産		
敷金及び保証金	7,659,149	7,836,718
その他	1,966,678	2,252,754
貸倒引当金	△126	△126
投資その他の資産合計	9,625,701	10,089,346
固定資産合計	29,474,746	30,339,183
資産合計	43,878,819	44,073,406
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,737,312	1,551,937
未払金	2,921,881	2,131,032
未払法人税等	1,190,244	1,268,666
引当金	43,542	121,971
資産除去債務	5,361	3,660
その他	928,809	859,184
流動負債合計	6,827,151	5,936,454
固定負債		
引当金	94,275	101,440
資産除去債務	1,520,760	1,572,462
その他	780,620	588,441
固定負債合計	2,395,656	2,262,343
負債合計	9,222,807	8,198,798

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,731,177	1,731,177
資本剰余金	3,038,800	3,038,800
利益剰余金	30,019,643	31,248,831
自己株式	△177,679	△180,113
株主資本合計	34,611,941	35,838,695
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,070	35,912
その他の包括利益累計額合計	44,070	35,912
純資産合計	34,656,011	35,874,608
負債純資産合計	43,878,819	44,073,406

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	23,564,211	26,540,510
売上原価	5,296,921	5,918,424
売上総利益	18,267,289	20,622,086
販売費及び一般管理費	15,254,292	17,269,322
営業利益	3,012,996	3,352,763
営業外収益		
受取利息	6,679	11,806
受取配当金	2,674	3,736
受取賃貸料	44,781	46,378
為替差益	—	5,386
受取補償金	139,850	—
その他	24,094	13,901
営業外収益合計	218,079	81,208
営業外費用		
支払賃借料	44,646	45,175
為替差損	6,674	—
その他	15,293	14,033
営業外費用合計	66,614	59,208
経常利益	3,164,462	3,374,763
特別損失		
固定資産除却損	168,673	258,815
減損損失	77,943	50,985
特別損失合計	246,617	309,801
税金等調整前四半期純利益	2,917,845	3,064,961
法人税、住民税及び事業税	1,174,695	1,306,445
法人税等調整額	25,155	△25,608
法人税等合計	1,199,850	1,280,837
少数株主損益調整前四半期純利益	1,717,994	1,784,124
少数株主利益	—	—
四半期純利益	1,717,994	1,784,124

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,717,994	1,784,124
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,352	△8,157
その他の包括利益合計	△6,352	△8,157
四半期包括利益	1,711,641	1,775,967
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,711,641	1,775,967
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,917,845	3,064,961
減価償却費	1,112,794	1,299,883
減損損失	77,943	50,985
その他の引当金の増減額(△は減少)	80,473	85,594
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△352	△2,126
受取利息及び受取配当金	△9,353	△15,542
為替差損益(△は益)	6,674	△5,386
固定資産除却損	168,673	258,815
売上債権の増減額(△は増加)	171,901	799,586
たな卸資産の増減額(△は増加)	△21,921	△16,927
仕入債務の増減額(△は減少)	△65,894	△185,374
未払金の増減額(△は減少)	△151,005	△316,009
その他	△84,857	119,798
小計	4,202,920	5,138,260
利息及び配当金の受取額	2,815	3,894
法人税等の支払額	△1,662,515	△1,173,810
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,543,220	3,968,344
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,742,560	△2,328,194
有形固定資産の除却による支出	△6,796	△385
無形固定資産の取得による支出	△21,157	△21,757
投資有価証券の取得による支出	△30	△150,026
貸付けによる支出	△70,000	—
関係会社出資金の払込による支出	△80,000	△180,000
資産除去債務の履行による支出	△37,235	△65,306
その他	△131,238	△182,362
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,089,018	△2,928,031
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△494	△2,433
配当金の支払額	△598,839	△555,016
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△343,822	△329,670
財務活動によるキャッシュ・フロー	△943,156	△887,121
現金及び現金同等物に係る換算差額	△6,674	5,386
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△495,628	158,577
現金及び現金同等物の期首残高	11,095,159	10,838,993
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,599,531	10,997,571

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注)1・2	四半期連結損益計算書 計上額 (注)3
	レストラン	ファーストフード			
売上高					
外部顧客への売上高	12,458,104	10,246,204	22,704,308	859,902	23,564,211
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	12,458,104	10,246,204	22,704,308	859,902	23,564,211
セグメント利益	1,848,804	1,633,397	3,482,201	△469,205	3,012,996

(注)1. 外部顧客への売上高の調整額は、当社が運営している実験業態店舗に係る売上であります。

2. セグメント利益の調整額は、当社が運営している実験業態店舗に係る売上原価202,637千円、各報告セグメントに配分していない全社費用1,126,470千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「レストラン」及び「ファーストフード」セグメントにおいて、固定資産に係る重要な減損損失は認識していないため、記載を省略しております。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報 告 セ グ メ ン ト		合 計	調 整 額 (注) 1・2	四半期連結損益計算書 計上額 (注) 3
	レストラン	ファーストフード			
売上高					
外部顧客への売上高	13,910,642	11,428,556	25,339,198	1,201,311	26,540,510
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	13,910,642	11,428,556	25,339,198	1,201,311	26,540,510
セグメント利益	2,075,456	1,739,133	3,814,590	△461,826	3,352,763

(注) 1. 外部顧客への売上高の調整額は、当社が運営している実験業態店舗に係る売上であります。

2. セグメント利益の調整額は、当社が運営している実験業態店舗に係る売上原価271,523千円、各報告セグメントに配分していない全社費用1,391,615千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

「レストラン」及び「ファーストフード」セグメントにおいて、固定資産に係る重要な減損損失は認識していないため、記載を省略しております。

（のれんの金額の重要な変動）

該当事項はありません。

（重要な負ののれん発生益）

該当事項はありません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

4. 補足情報

「参考資料」

(1) 仕入実績

当第2四半期連結累計期間の仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

セグメント	金額	前年同期比(%)
レストラン	3,374,689	109.4
ファーストフード	2,277,498	113.0
合計	5,652,187	110.8

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

当第2四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

セグメント	金額	前年同期比(%)
レストラン	13,910,642	111.7
ファーストフード	11,428,556	111.5
合計	25,339,198	111.6

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 種類別販売実績

当第2四半期連結累計期間の種類別販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

種類	直営店売上		ロイヤリティ収入		FC関連等売上		合計	
	金額	前年同期比(%)	金額	前年同期比(%)	金額	前年同期比(%)	金額	前年同期比(%)
レストラン	12,939,706	114.2	242,684	82.0	728,250	87.7	13,910,642	111.7
ファーストフード	11,199,250	111.7	40,851	96.8	188,454	108.7	11,428,556	111.5
合計	24,138,956	113.0	283,536	83.8	916,705	91.4	25,339,198	111.6

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。